Дело № 5/4-92/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

22 апреля 2022 года                            город Казань, улица Химиков, дом 49
Мировой судья судебного участка № 4 по Московскому судебному району города Казани Республики Татарстан Салахутдинова Г.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении должностного лица – директора общества с ограниченной ответственностью «Атлантикс», ИНН 1658226908, КПП 165801001, ОГРН 1201600050794, адрес места нахождения организации: Республика Татарстан, город Казань, улица Батыршина, дом 27, офис 8,
Большаковой Д.В., «данные изъяты»,
УСТАНОВИЛ:
ООО «Атлантикс», директором которого является Большакова Д.В., несвоевременно, 27.04.2021 года представило в Инспекцию Федеральной налоговой службы по Московскому району города Казани декларацию по НДС за 1 квартал 2021 года, установленный законом срок представления которой истек 26.04.2021 года, тем самым нарушены п. 5 ст. 174 Налогового кодекса Российской Федерации.

Большакова Д.В. в судебном заседании вину признала.
Вина Большаковой Д.В. в совершении административного правонарушения подтверждена письменными материалами дела: протоколом об административном правонарушении «данные изъяты» от 14.03.2022 года, реестром деклараций юридических лиц, выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц, согласно которой Большакова Д.В. является директором ООО «Атлантикс», оцененными в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Оснований не доверять имеющимся материалам дела, у суда не имеется.

Большакова Д.В., являясь директором ООО «Атлантикс», в силу статьи 27 Налогового кодекса Российской Федерации является законным представителем налогоплательщика - организации, уполномоченным представлять указанную организацию ее учредительными документами.

Согласно статье 28 Налогового кодекса Российской Федерации действия (бездействие) законных представителей организации, совершенные в связи с участием этой организации в отношениях, регулируемых законодательством о налогах и сборах, признаются действиями (бездействием) этой организации.

Согласно статье 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях привлечению к административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Таким образом, Большакова Д.В., как должностное лицо, своими действиями совершила административное правонарушение, предусмотренное статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.

При определении Большаковой Д.В. вида административного наказания, суд учитывает обстоятельства дела, личность правонарушителя.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, являются признание вины, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Оценив изложенное в совокупности, мировой судья полагает возможным назначить Большаковой Д.В. наказание в виде предупреждения.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Большакову Д.В. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Московский районный суд города Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.
Мировой судья                                                                   Г.Р. Салахутдинова